

بخارا انتشارا نخستین شماره مجله ارزش مند *Anthropology of The Middle East*

[انسان‌شناسی خاورمیانه] را به سردبیر، هیأت تحریریه و همکاران آن تبریک می‌گوید.

این مجله در خارج از کشور، در نیویورک و و آکسفورد، به زبان انگلیسی، و نیز با مقالاتی به زبان فرانسوی، منتشر می‌شود. شماره‌ای که به دست ما رسیده، در قطع وزیری در ۱۵۲ صفحه، با چاپی ساده، بدون طرح - همانند بیش تر نشریه‌های تخصصی - در بهار امسال منتشر شده است. انسان‌شناسی خاورمیانه قرار است سالی دوبار (نیم سالانه / شش ماهه نامه) انتشار یابد. ناشر، مؤسسه *Berghahn Journal* است که در آن دو شهری که یاد شد شعبه دارد. سردبیر مجله سهیلا شهشانی، انسان‌شناس برجسته ایرانی، استاد دانشگاه شهید بهشتی و مولف آثار بسیاری درباره جنبه‌های مختلف انسان‌شناسی ایران است. خانم رینل *Reinel* از آلمان در انتشار مجله با او همکاری دارد و ۱۲ استاد دانشگاه و پژوهش‌گر از کشورهای مختلف هیأت تحریریه مجله را تشکیل می‌دهند. از این عده ۴ تن (کامیار عبدی؛ مرجان شکور؛ شهناز نجم‌آبادی؛ و ثریا ترماین) ایرانی هستند.

خانم شهشانی در یادداشت کوتاه سردبیر، هدف از انتشار این نیم سالانه تخصصی را بیان کرده و یادآور شده است که: انسان‌شناسی خاورمیانه نشریه‌ای است برای تبادل علمی میان انسان‌شناسان و عالمان حوزه‌های دیگر علوم اجتماعی که در خاورمیانه یا درباره خاورمیانه تحقیق می‌کنند؛ در عین حال این نشریه می‌تواند دانش تخصصی و آگاهی‌های عمومی کسانی را که در کشورهایی جز

خاورمیانه زندگی می‌کنند و حوزه مطالعاتشان به نوعی با خاورمیانه‌شناسی ارتباط دارد، بالا ببرد، و آن‌ها را با پژوهش‌ها و یافته‌های جدید آشنا کند. نکته دیگری که خانم شهشانی احتمالاً به لحاظ مسئولیتش در این نشریه نمی‌توانسته است صراحتاً به آن اشاره کند، و در معرفی‌ها حتماً باید به آن توجه داشت، این است که خاورمیانه‌شناسی اساساً با انواع بدفهمی‌ها، کژفهمی‌ها، غرض‌ورزی‌ها و نیز مطامح سیاسی همراه است. در ضمن این حوزه از نگاه‌های تحقیرآمیز هم مصون نیست. از این رو نشریه‌ی وزینی که استانداردهای بین‌المللی پژوهشی در آن مراعات شده باشد، با رعایت دقیق روش‌های علمی، موازین انتشار آثار تحقیقی، و همراه با مقاله‌هایی از متخصصانی که خود به زبان و فرهنگ کشورهای خاورمیانه تسلط دارند، حقیقتاً رویداد مهمی در قلمرو خاورمیانه‌شناسی خواهد بود و مجله بخارا امیدوار است انسان‌شناسان ایرانی از این ارگان به نحو مناسب استفاده ببرند، با آثار ارزشمند خود و قابل عرضه در سطح بین‌المللی با آن همکاری کنند و تحقیقات ایرانی در این زمینه را در کنار تحقیقات سایر نقاط جهان در جایگاه شایسته خود قرار دهند.

در شماره نخست انسان‌شناسی خاورمیانه ۸ مقاله، ۳ نقد و بررسی کتاب و ۳ گزارش چاپ شده است. از میان مقالات، مقاله خانم ثریا ترماین، با عنوان «دگرگونی و «آبرو» در ایران جدید»، مقاله خانم آن - سوفی ویویه - مورسان، با عنوان «مراسم عاشورا در روستایی در ایران کنونی»، مقاله آقای ژان دورینگ، با عنوان «تهران، هزاره سوم - موسیقی»، مقاله آقای دیدیه گزینه دو با عنوان «انتشار الگوهای فرهنگی، تغییرات جسمانی و فناوری در ایران»، درباره مردم‌شناسی ایران است. از ۳ نقد و بررسی کتاب هم ۲ مورد مربوط به ایران است.

با اشتیاق منتظر شماره‌های دیگر این نشریه ارزشمند هستیم و آمادگی خود را برای درج ترجمه‌های فارسی مقاله‌هایی از آن که با حوزه کار بخارا ارتباط نزدیک داشته باشد، اعلام می‌داریم. برای خانم شهشانی و همه همکاران انسان‌شناسی خاورمیانه، صمیمانه آرزوی موفقیت می‌کنیم.

منتشر شد:

شعر زن از آغاز تا امروز

پگاه احمدی

نشر چشمه - خیابان کریمخان زند - نبش میرزای شیرازی - شماره ۱۶۱

تلفن ۸۸۹۰۷۷۶۶